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«Μετάβαση της Ελλάδας και της Δυτικής Μακεδονίας ειδικότερα σε µια µετα-

λιγνιτική εποχή – προκλήσεις και δυνατότητες» 



Α/Α	
   Μονάδα	
   Νοµός	
  
Μικτή Ονοµαστική 

Ισχύς (MW)	
  

Καθαρή 
Ονοµαστική Ισχύς 

(MW)	
  
Έναρξη 

Λειτουργίας	
  
1	
   Άγιος Δηµήτριος I	
   Κοζάνης	
   300	
   274	
   1984	
  
2	
   Άγιος Δηµήτριος II	
   Κοζάνης	
   300	
   274	
   1984	
  
3	
   Άγιος Δηµήτριος III	
   Κοζάνης	
   310	
   283	
   1985	
  
4	
   Άγιος Δηµήτριος IV	
   Κοζάνης	
   310	
   283	
   1986	
  
5	
   Άγιος Δηµήτριος V	
   Κοζάνης	
   375	
   342	
   1997	
  
6	
   Καρδιά Ι	
   Κοζάνης	
   300	
   275 1975	
  
7	
   Καρδιά ΙΙ	
   Κοζάνης	
   300	
   275 1975	
  
8	
   Καρδιά ΙΙΙ	
   Κοζάνης	
   325	
   280 1980	
  
9	
   Καρδιά IV	
   Κοζάνης	
   325	
   280 1981	
  

10	
   Πτολεµαίδα Ι	
   Κοζάνης	
   70	
   64 1959	
  
11	
   Πτολεµαίδα ΙΙ	
   Κοζάνης	
   125	
   116 1962	
  
12	
   Πτολεµαίδα ΙΙΙ	
   Κοζάνης	
   125	
   116 1965	
  
13	
   Πτολεµαίδα ΙV	
   Κοζάνης	
   300	
   274 1973	
  
14	
   ΛΙΠΤΟΛ Ι	
   Κοζάνης	
   33	
   30 1959	
  
15	
   ΛΙΠΤΟΛ ΙΙ	
   Κοζάνης	
   10	
   8 1965	
  
16	
   Αµύνταιο I	
   Φλώρινας	
   300	
   273	
   1987	
  
17	
   Αµύνταιο ΙΙ	
   Φλώρινας	
   300	
   273	
   1987	
  
18	
   Μελίτη Ι	
   Φλώρινας	
   330	
   289 2003	
  
19	
   Μεγαλόπολη Ι	
   Αρκαδίας	
   125 113	
   1970	
  
20	
   Μεγαλόπολη ΙΙ	
   Αρκαδίας	
   125 113	
   1970	
  
21	
   Μεγαλόπολη ΙΙΙ	
   Αρκαδίας	
   300	
   255 1975	
  
22	
   Μεγαλόπολη ΙV	
   Αρκαδίας	
   300	
   256 1991	
  

5288	
   4746	
  

Ηλεκτροπαραγωγή από λιγνίτη σήµερα 

18.06.2010 

03.10.2013 

28.06.2013 

30.09.2011 

4800	
   4302	
  



Ηλεκτροπαραγωγή από λιγνίτη σήµερα 

Μονάδα	
  
Μικτή Ισχύς 

(MW)	
  

Καθαρή 
ισχύς 
(MW)	
  

Total Rated 
Thermal Input 

(MW)	
  
Ώρες λειτουργίας 
(10/2013-9/2014)	
  

1	
   Άγιος Δηµήτριος I	
   300	
   274	
   -	
   5782	
  
2	
   Άγιος Δηµήτριος II	
   300	
   274	
   1524	
   5846	
  
3	
   Άγιος Δηµήτριος III	
   310	
   283	
   -	
   5998	
  
4	
   Άγιος Δηµήτριος IV	
   310	
   283	
   1574	
   5138	
  
5	
   Άγιος Δηµήτριος V	
   375	
   342	
   892	
   5257	
  
6	
   Καρδιά Ι	
   300	
   275 762	
   5635	
  
7	
   Καρδιά ΙΙ	
   300	
   275 762	
   3399	
  
8	
   Καρδιά ΙΙΙ	
   325	
   280 812	
   5745	
  
9	
   Καρδιά IV	
   325	
   280 812	
   5650	
  

10	
   Πτολεµαίδα Ι	
   70	
   64 -	
   -	
  
11	
   Πτολεµαίδα ΙΙ	
   125	
   116 552	
   22	
  
12	
   Πτολεµαίδα ΙΙΙ	
   125	
   116 333	
   4405	
  
13	
   Πτολεµαίδα ΙV	
   300	
   274 763	
   4867	
  
14	
   ΛΙΠΤΟΛ Ι	
   33	
   30 -	
   -	
  
15	
   ΛΙΠΤΟΛ ΙΙ	
   10	
   8 120	
   -	
  
16	
   Αµύνταιο I	
   300	
   273	
   -	
   4847	
  
17	
   Αµύνταιο ΙΙ	
   300	
   273	
   1525	
   5672	
  
18	
  Μελίτη Ι	
   330	
   289 796	
   5873	
  
19	
  Μεγαλόπολη Ι	
   125 113	
   360	
   -	
  
20	
  Μεγαλόπολη ΙΙ	
   125 113	
   360	
   -	
  
21	
  Μεγαλόπολη ΙΙΙ	
   300	
   255 839	
   6163	
  
22	
  Μεγαλόπολη ΙV	
   300	
   256 822	
   6509	
  

Μέσος συντελεστής χρήσης: 62,2% 



  Οδηγία Βιοµηχανικών Εκποµπών 2010/75/ΕΚ 

!  Έναρξη ισχύος: 1/1/2016 
!  Διαδέχεται την 2001/80/ΕΚ 
!  Θεσπίζει όρια για εκποµπές NΟx, SO2, σκόνης 

Παρεκκλίσεις 
!  Άρθρο 33: Μη συµµόρφωση αλλά…περιορισµένη λειτουργία 
«ο φορέας εκµετάλλευσης της µ ονάδας καύσης δεσµεύεται µε γραπτή δήλωση, η οποία θα έχει υποβληθεί έως 

την1η Ιανουαρίου 2014 το αργότερο στην αρµόδια αρχή να µην λειτουργήσει την εγκατάσταση περισσότερο 
από 17 500 ώρες λειτουργίας από την 1η Ιανουαρίου 2016 και έως την 31η Δεκεµβρίου 2023 το αργότερο» 

!  Άρθρο 32: Αναβολή συµµόρφωσης ως 30/6/2020 και µέτρα περιορισµού εκοµπών 



Μονάδα	
   Νοµός	
  
Είδος 

Παρέκκλισης	
   Type	
  
Αγ. Δηµήτριος I	
   Κοζάνης	
   32 (TNP)	
   NOx, SO2, σκόνη <= 200, 200, 20 mg/Nm3 ως το 2020	
  

Αγ. Δηµήτριος II	
   Κοζάνης	
   32 (TNP)	
   NOx, SO2, σκόνη <= 200, 200, 20 mg/Nm3 ως το 2020	
  

Αγ. Δηµήτριος III	
   Κοζάνης	
   32 (TNP)	
   NOx, SO2, σκόνη <= 200, 200, 20 mg/Nm3 ως το 2020	
  

Αγ. Δηµήτριος IV	
   Κοζάνης	
   32 (TNP)	
   NOx, SO2, σκόνη <= 200, 200, 20 mg/Nm3 ως το 2020	
  

Αγ. Δηµήτριος V	
   Κοζάνης	
   32 (TNP)	
   NOx, SO2, σκόνη <= 200, 200, 20 mg/Nm3 ως το 2020	
  
Καρδιά I	
   Κοζάνης	
   33 (LLD) Περιορισµένες Ώρες:17500 hrs 2016-2023	
  
Καρδιά II	
   Κοζάνης	
   33 (LLD) Περιορισµένες Ώρες: 17500 hrs 2016-2023	
  
Καρδιά III	
   Κοζάνης	
   33 (LLD) Περιορισµένες Ώρες: 17500 hrs 2016-2023	
  
Καρδιά IV	
   Κοζάνης	
   33 (LLD) Περιορισµένες Ώρες: 17500 hrs 2016-2023	
  
Πτολεµαΐδα III	
   Κοζάνης	
   - -	
  
Πτολεµαΐδα IV	
   Κοζάνης	
   - -	
  
Αµύνταιο I	
   Φλώρινας	
   33 (LLD)	
   Περιορισµένες Ώρες: 17500 hrs 2016-2023	
  
Αµύνταιο II	
   Φλώρινας	
   33 (LLD)	
   Περιορισµένες Ώρες: 17500 hrs 2016-2023	
  

Μελίτη	
   Φλώρινας	
   32 (TNP) NOx, SO2, σκόνη <= 200, 200, 20 mg/Nm3 ως το 2020	
  

Μεγαλόπολη III	
   Αρκαδίας	
   32 (TNP) NOx, SO2, σκόνη <= 200, 200, 20 mg/Nm3 ως το 2020	
  

Μεγαλόπολη IV	
   Αρκαδίας 32 (TNP) NOx, SO2, σκόνη <= 200, 200, 20 mg/Nm3 ως το 2020	
  

2010/75/ΕΚ: Η περίπτωση της Ελλάδας 

!  ΑΗΣ Καρδιάς και Αµύνταιου (6 µονάδες, 1850 MW) θα λειτουργήσουν 2,7 φορές 
λιγότερο από τα σηµερινά επίπεδα 

!  Σηµαντικές επενδύσεις αποθείωσης και περιορισµού εκποµπών NΟx για ΑΗΣ στο 
ΜΕΣΜΕ 



Α/Α	
   Μονάδα	
   Νομός	
  
Μικτή	
  Ονομαστική	
  

Ισχύς	
  (MW)	
  
Καθαρή	
  Ονομαστική	
  

Ισχύς	
  (MW)	
  
Εναρξη	
  

Λειτουργίας	
  
Απόσυρση	
  -­‐	
  

"Καλό"	
  σενάριο	
  
Απόσυρση	
  -­‐	
  

"Κακό"	
  σενάριο	
  

1	
   Αγιος	
  Δημήτριος	
  I	
   Κοζάνης	
   300	
   274	
   1984	
   2020	
   2025	
  

2	
   Αγιος	
  Δημήτριος	
  II	
   Κοζάνης	
   300	
   274	
   1984	
   2020	
   2025	
  

3	
   Αγιος	
  Δημήτριος	
  III	
   Κοζάνης	
   310	
   283	
   1985	
   2020	
   2025	
  

4	
   Αγιος	
  Δημήτριος	
  IV	
   Κοζάνης	
   310	
   283	
   1986	
   2020	
   2025	
  

5	
   Αγιος	
  Δημήτριος	
  V	
   Κοζάνης	
   375	
   342	
   1997	
   2040	
   2040	
  

6	
   Μελίτη	
  Ι	
   Φλώρινας	
   330	
   289 2003	
   2045	
   2045	
  

7	
   Μεγαλόπολη	
  ΙΙΙ	
   Αρκαδίας	
   300	
   255 1975	
   2025	
   2030	
  

8	
   Μεγαλόπολη	
  ΙV	
   Αρκαδίας	
   300	
   256 1991	
   2025	
   2030	
  

2525	
   2256	
  

  Ηλεκτροπαραγωγή από λιγνίτη: Tο µέλλον (;) 



Νέες µονάδες 

Πτολεµαΐδα V 

! 660 ΜW 

! β.α: 41,5% 

! ΝOx ≤ 200 mg/Nm3  
! SO2 ≤ 150 mg/Nm3  
! Σκόνη ≤ 10 mg/Nm3 

! CO2~1 tn/MWh 

! Κόστος 1,389 δις € 
" ΚfW: 739 εκ. € 

! Προβλεπόµενο έτος 
λειτουργίας: 2019 

Μελίτη ΙΙ 

! 450 MW 

! Προβλεπόµενο έτος 
λειτουργίας: 2021 

! «µικρή ΔΕΗ» 



Προβληµατισµοί 

! Ευρύτατη Διακοµµατική Συναίνεση 

! Έλλειψη ουσιαστικού διαλόγου 

! Έχουν ληφθεί υπόψη οι νέες εξελίξεις; 



Διεθνείς εξελίξεις: Πολιτική 

! Ιούνιος 2013: Ο πρόεδρος Οµπάµα ανακοίνωσε τη θέσπιση πολύ αυστηρών ορίων εκποµπών για τη 
χρηµατοδότηση νέων λιγνιτικών και λιθανθρακικών σταθµών σε τρίτες χώρες.  

! Σεπτέµβριος 2013: Τη δέσµευση του προέδρου Οµπάµα για θέσπιση πολύ αυστηρών ορίων εκποµπών για 
τη χρηµατοδότηση νέων λιγνιτικών και λιθανθρακικών σταθµών, συνυπέγραψαν η Δανία, η Φινλανδία, η 
Σουηδία, η Νορβηγία και η Ισλανδία.  

! Νοέµβριος 2013: Η Βρετανία δεσµεύεται για τη θέσπιση πολύ αυστηρών ορίων εκποµπών για τη 
χρηµατοδότηση νέων λιγνιτικών και λιθανθρακικών σταθµών σε τρίτες χώρες. Τα τελευταία 7 χρόνια η 
κυβέρνηση των ΗΠΑ είχε διαθέσει 9 δις $ για αυτό το σκοπό και η Βρετανία περίπου 500 εκ. $. 

! Ιούνιος 2014: Μείωση εκποµπών των ανθρακικών µονάδων ηλεκτροπαραγωγής των ΗΠΑ ως το 2030 κατά 
30% σε σχέση µε τα επίπεδα του 2005. 

! Σεπτέµβριος 2014: Ban Ki Moon summit Νέα Υόρκη, η µεγαλύτερη κινητοποίηση πολιτών στον πόλεµο 
ενάντια στην κλιµατική αλλαγή ως σήµερα  

! Οκτώβριος 2014: Κλιµατικό και Ενεργειακό Πακέτο 2030 στην ΕΕ: Τουλάχιστον 40% µείωση των εκποµπών 
ΑΦΘ ως το 2030, τουλάχιστον 27% ΑΠΕ και τουλάχιστον 27% ΕΞΕ  

! Νοέµβριος 2014: Συµφωνία Κίνας-ΗΠΑ για περιορισµό των εκποµπών ΑΦΘ και στις 2 χώρες µε παράλληλη 
αύξηση της διείσδυσης των ΑΠΕ στην Κίνα 

! Νοέµβριος 2014: Η Γαλλία σταµατά τη χρηµατοδότηση ανθρακικών µονάδων σε τρίτες χώρες 



   Διεθνείς εξελίξεις: Χρηµατοπιστωτικός τοµέας 

! Ιούλιος 2013: Η Παγκόσµια Τράπεζα που διέθεσε το 2012 52 δις $ σε υποδοµές ανακοίνωσε ότι περιορίζει 
δραστικά τη χρηµατοδότηση νέων λιγνιτικών και λιθανθρακικών σταθµών σε αναπτυσσόµενες χώρες.   

! Ιούλιος 2013: Η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων αποφάσισε να σταµατήσει τις χρηµατοδοτήσεις 
ανθρακικών σταθµών µε εκποµπές µεγαλύτερες από 550 gr CO2/Kwh. Η Πτολεµαΐδα-V θα εκπέµπει περίπου τα 
διπλάσια.   

! Δεκέµβριος 2013: Η Ευρωπαϊκή Τράπεζα για την Ανασυγκρότηση και την Ανάπτυξη (EBRD) αποφάσισε 
να θέσει πολύ αυστηρούς περιορισµούς στη χρηµατοδότηση ανθρακικών σταθµών σε τρίτες χώρες 

! Ιανουάριος 2014: 17 ιδρύµατα στις ΗΠΑ που διαχειρίζονται 1,8 δις $ αποφάσισαν να τερµατίσουν τις 
επενδύσεις σε επιχειρήσεις ορυκτών καυσίµων. 

! Σεπτέµβριος 2014 – ΚfW: Statement by Dr. Gerd Müller, Federal Minister for Economic Cooperation and 
Development: “We will no longer provide any funds for new coal-fired power stations under our climate and 
development cooperation. And we will only provide limited funding for modernizing existing coal-fired power 
plants. We will establish clear criteria for this funding” 



Η «διαδικασία της Σεβίλλης» 

! Επικαιροποίηση Βέλτιστων Διαθέσιµων Τεχνικών  

! Αναθεώρηση εντός 2015 

! Συµµόρφωση ως το 2019 

! Αυστηρότερα όρια εκποµπών για παλιές και νέες µονάδες → αναθεώρηση 
περιβαλλοντικών όρων → πιο απαιτητική αντιρρυπαντική τεχνολογία → κόστος… 



ΕΣΕΔΕ και κόστος CO2  

2009/29/ΕΚ  (ETS Directive)  
«…ο πλειστηριασµός θα πρέπει να αποτελεί αποκλειστικό κανόνα από το 2013 και 

µετά για τον τοµέα της ηλεκτρικής ενεργείας»  

«Η δαπάνη για δικαιώµατα εκποµπής CO2 ανήλθε σε € 187,5 εκατ., αυξηµένη κατά € 
130,4 εκατ. σε σχέση µε το 2012, λόγω του γεγονότος ότι από 1.1.2013, η ΔΕΗ δεν 
διαθέτει πλέον δωρεάν δικαιώµατα εκποµπής CO2. Οι εκποµπές CΟ2 για το 2013 
ανήλθαν σε 41,3 εκατ. τόννους έναντι 47,5 εκατ. τόννους το 2012, εκ των οποίων 
43,1 εκ. τόννοι καλύπτονταν από δωρεάν δικαιώµατα εκποµπών» 

Εκτιµήσεις 



“Πτολεµαΐδα 5 και Μελίτη 2” (WWF 2013) 

Η οικονοµική βιωσιµότητα των 2 µονάδων είναι  
-στην καλύτερη περίπτωση- οριακή ακόµα και 
για µετριοπαθή σενάρια εξέλιξης τιµών CO2 
αρκεί η Ελλάδα να τηρήσει τις δεσµεύσεις της 
για διείσδυση των ΑΠΕ µε ορίζοντα το 2050 



Τεχνολογικές εξελίξεις 

! Το κόστος των φωτοβολταϊκών πάνελς έπεσε κατά 85% τα τελευταία 7 χρόνια και προβλέπεται να πέσει κι 
άλλο. 

! Η Umicore και η Tesla λένε ότι η χηµεία και η επιστήµη υλικών που χρειάζεται για να µειωθεί το κόστος των 
µπαταριών ιόντων λιθίου για αποθήκευση της παραγόµενης από τον ήλιο ενέργειας έχει ήδη ανακαλυφθεί. 
Αποµένει µόνο η πρόκληση της διεργασίας µαζικής παραγωγής  

! Το κόστος των µπαταριών ιόντων λιθίου προβλέπεται να πέσει δραµατικά τα επόµενα χρόνια. Εκτίµηση UBS: 
από $360/kWh σήµερα σε $200/kWh το 2020 σε $100/kWh ως το 2024. 

Ως το 2020, ο συνδυασµός µπαταρία-ηλεκτρικό αυτοκίνητο-φωτοβολταϊκό θα κάνει απόσβεση σε 7-8 
χρόνια, ενώ για τα υπόλοιπα 12-13 χρόνια ο αυτοπαραγωγός θα έχει δωρεάν ηλεκτρική ενέργεια 



Το τοπίο αλλάζει… 

! Πολιτικές εξελίξεις 

! Χρηµατοπιστωτικός τοµέας 

! Εξελίξεις στις ΒΔΤ 

! Νέα φάση ΕΣΕΔΕ και MSR 

! Τεχνολογικές εξελίξεις 

Η Ε.Οn σπάει στα 2 εγκαταλείποντας 
ΦΑ και κάρβουνο και στρέφεται σε 
ΑΠΕ και ενεργειακές υπηρεσίες 

“But this role as capacity 
provider is only one of the 
five “pillars” that the “new 
RWE” will rest on, Terium 
said. And it probably won’t be 
the most important one in the 
future. Terium distinguished 
four other main activities for 
RWE: distribution grids, 
renewable energies, 
commodity trading and 
sales including retail” 

Η ΔΕΗ…τί; 



Ευχαριστώ! 


